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Úvod

Pojem kvalita se začal objevovat už se vznikem společnosti. Podstatným důvodem bylo

rozlišení výrobků, jež jsou pro spotřebitele nekvalitní nebo kvalitní, aby nedocházelo

ke klamání a nekalým praktikám na trhu. Během období se kvalita nadále vyvíjela a

byly na ni udělovány stále vyšší nároky. Vznikly instituce, které kontrolují kvalitu tím,

že se zaměřují na její posouzení, a které dbají především na to, aby se k spotřebiteli

nedostaly závadné a zdraví nebezpečné výrobky.

Se zvyšující se životní úrovní se dbá na kvalitu potravin stále více a spotřebitel se může

zajímat o původ potraviny, složení ad. Současný pohled na kvalitu potravin

je rozporuplný. Je to velice aktuální a diskutované téma a média zaplavují spotřebitele

řadou kauz spojených s kvalitou výrobků. Jednou nejzásadnější kauzou je dvojí kvalita

potravin vyskytující se na trhu, která spočívá v tom, že ty samé výrobky se stejným

označením jsou prodávány na různých trzích v různé kvalitě.

V současné době se na trhu také objevují potraviny, které jsou označeny značkami

kvality. Toto označování potravin může být z pohledu výrobce konkurenční výhoda,

ale také důležité vodítko pro spotřebitele při nákupu potravin. Na českém trhu je možné

zaznamenat hned několik značek kvality a produktů nesoucí toto označení a jejich počet

stále roste. Práce pojednává o tom, jak český spotřebitel vnímá kvalitu potravin

a co je pro něj nejdůležitější, zda složení potraviny, vzhled či značky kvality.
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Cíle a metodika

Cílem této práce je zaměření se na kvalitu potravin v České republice. Na základě

zjištění, která budou v závěru práce sestaveny návrhy výrobcům a obchodníkům,

ve kterých bude uvedeno, na co se mají při produkci potravin zaměřit, aby tak svojí

kvalitou zaujali zákazníka.

Teoretická část práce se bude zabývat pojmem kvalita jako takovým. Dále budou

představeny obecné požadavky na vnímání kvality potravin, právní legislativou,

institucemi, které se kvalitou výrobku zaobírají a také budou představeny značky

kvality vyskytující se na českém trhu.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol. První část je zaměřena na problematiku na

trhu potravin z hlediska obecného vnímání kvality potravin, součástí bude představena

i problematika svojí kvality potravin, kde bude prozkoumáno, zda se potravinářské

koncerny opravdu dopouštějí dvojí kvality na trhu a klamou zákazníka.

V druhé části budou vyhodnocena data z dotazníkového šetření. Pomocí dotazníkového

šetření bude zjištěno, jak český spotřebitel vnímá kvalitu potravin a co pro něj znamená

kvalitní potravina.

Na základě výsledků výzkumu a shrnutí nejdůležitějších informací ohledně současného

stavu a zákaznického vnímání kvality potravin na českém trhu, budou v poslední části

diplomové práce sepsána doporučení výrobcům a obchodníkům, jak udržet kvalitu

jejich potravin na co nejvyšší úrovni.
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1 Kvalita

Kvalita je pojmem mnoha různých interpretací. Jedná se o pojem, který se vztahuje

k výrobkům či službám, ale také k prováděným činnostem a procesům. Pojem kvalita

není v historii neznámý, ovšem postupem času, jak se vyvíjelo lidstvo, vyvíjel se i

pohled na kvalitu. [16]

Pojem kvalita se traduje již s dobou, kdy si lidé začali zhotovovat nástroje pro lov,

začali si šít oděvy, stavět obydlí atd. Po vykonané práci se vždy ohodnotili a srovnávali

svoje dílo se svými představami. Již v Chammurapiho zákoníku bylo stanoveno, že

pokud stavitel postavil dům s nevyhovující konstrukcí a na základě toho se dům zřítí a

usmrtí majitele, čeká stavitele trest smrti. [16]

Ve středověku se jednalo o řemeslné cechy, které hlídaly kvalitu výrobků. Například

v Německu se nesmělo vyrábět zlato, které by mělo ryzost pod 16 karátů. Vyskytovaly

se ovšem i takové země, které za vadnost produktů nechaly usekávat ruce či dokonce

udělovaly trest smrti. Časem začal do oblasti kvality zasahovat i stát, a to hlavě

z důvodu podpory rozvoje výroby a obchodu. Další byly i důvody ochranářské. Již

v roce 1887 britská sněmovna rozhodla o tom, že zboží, které bude importováno do

Anglie, musí mít označení původu. Vznikl tak způsob označení „made in“, který se

využívá dosud. [16]

S časem postupně vytlačovala průmyslová výroba výrobu řemeslnou z trhu a zákazník

již nebyl v přímém kontaktu s dělníkem, a proto byly zavedeny průběžné kontroly

zabraňující nedodržování kvality. S nástupem druhé světové války byly zesíleny

požadavky na kvalitu, průběh výroby byl pečlivě sledován a byly stanoveny normy,

které představovaly kritéria pro dodržování kvality. Kvalitní produkt byl ten, který měl

stoprocentní úroveň výrobního provedení. Po druhé světové válce vyšlo najevo,

že výrobek bez vady, plnící všechny normy, neznamená úspěch na trhu. Zákazník začal

dbát také na vzhled atd. Japonci byli ti, kteří pochopili kvalitu jako konkurenční výhodu

a přenášeli veškeré poznatky do praxe. Následovaly je další společnosti, které si začaly

uvědomovat konkurenční prostředí a usilovaly o dodání kvalitních výrobků a služeb na

trh. První požadavky na managment kvality byly stanoveny v normách AQAP (Allied

Quality Assurance Publications) pro NATO. Poté se začaly využívat i v civilních

oblastech. V roce 1987 byla přijata řada norem ISO 9000 pro systém řízení kvality a

danými normami se mohla řídit jakákoliv organizace na světě. [16]
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Kvalita závisí na smyšlení zákazníka. Pokud chce firma budovat silnou značku, musí

vybudovat u zákazníků pocit, že vyrábí kvalitní výrobky. Velice důležitým stanoviskem

u vzniku značky je mít své vlastní jméno. Značka, která má dobré jméno, má potenciál

být úspěšná na trhu. Na českém trhu má vybudované jméno nespočet značek, které se za

kvalitní považovaly již před rokem 1989 a lidé je jako kvalitní vnímají i nadále i přes to,

že se na trhu může pohybovat kvalitnější zahraniční výrobek dle složení atd. [3]

Jak tedy zákazník vnímá kvalitu? Vnímání kvality je odrazem požadavků spotřebitele.

Tyto požadavky jsou velice subjektivní, neboť požadavky se liší dle různých faktorů,

například biologické faktory (věk, pohlaví), sociální (vzdělání, zaměstnání, společenská

pozice), demografické, a společenské (propagace produktů). [4]

Všeobecné požadavky na kvalitu lze vyjádřit jako bezzávadnost – kvalitní parametry –

stabilita. Očekává se tedy, že kvalitní produkt je oproštěn od jakýchkoliv nedostatků,

a navíc bude poskytovat vhodnější parametry nejen u samotného výrobku, ale také

u doprovodných služeb. Aby výrobce uspokojil požadavky svých zákazníků, je nutné

také sledovat znaky kvality. Znakem kvality je daný parametr, který je měřitelný

a reflektuje daný požadavek. Znaky se nejčastěji člení na:

 hmotné (chemické, mechanické),

 smyslové (chuť, aroma),

 časové (doba trvání),

 ergonomické (související s bezpečností),

 související s chováním (profesionální přístup). [15]

Je samozřejmé, že obsah kvality výrobků a služeb nebo procesů se může do značné

míry lišit v obecné míře dle požadavků na jejich kvalitu. Tato diplomová práce je

zaměřena na kvalitu potravin.

1.1 Kvalita potravin

Kvalita potravin je také neuchopitelný pojem, na který existuje mnoho definic. U pojmu

kvalita se ptáme na „jaký“ nikoliv „kolik“, takže nám žádná veličina neseřazuje

potraviny do určené „jakostní stupnice“. Tvrzení, že potravina je kvalitní či nikoliv, je

těžké posoudit, proto je důležité nejdříve stanovit, jaké parametry určují kvalitu

potraviny. Jedná se o několik hledisek, která jsou měřitelná a na jejichž základě lze poté

diskutovat, zda je potravina či není kvalitní. [47]
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Zvyšování nároků na kvalitu potravin roste vlivem neustálého zlepšování technologií,

procesů atd., což nese za důsledek stále širší nabídku produktů na trhu. Jsou

vyhledávány produkty, které jsou lepší než ostatní, ale prodávány za příznivější ceny.

Dalším aspektem, který tlačí na kvalitu potravin, je neustálý převis nabídky nad


[…]


potravin, kde spotřebitel uvedl, že kvalita potravin ze západní Evropy je vyšší než

kvalita potravin České republiky. Co se týče značek kvality na českém trhu, spotřebitel

se domnívá, že jejich množství je dostatečné a známka kvality ho nezajímá z důvodu

vyšší ceny potraviny.

V poslední části práce byla přestavena doporučení výrobcům a obchodníkům, jak udržet

kvalitu jejich potravinových výrobků na co nejvyšší úrovní. Jak již bylo několikrát

zmíněno, kvalita je z největší části dána subjektivním pocitem spotřebitele.

Nejdůležitější tedy je, jak spotřebitel danou potravinu vnímá.
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Seznam příloh

Příloha A: Dotazník

Příloha A

Dobrý den,

chtěla bych Vás poprosit o vyplněné krátkého dotazníku týkajícího se kvality potravin v

ČR, který Vám zabere pár minut. Data získaná vyplněním dotazníku budou sloužit

ke zpracování diplomové práce.

Předem děkuji za vyplnění,

Kateřina Šustrová.

Jste muž nebo žena?

⃝ muž

⃝ Žena

Do jaké věkové skupiny spadáte?

⃝ 15 - 24

⃝ 25 - 34

⃝ 35 - 54

⃝ 55 - 64

⃝ 64 a vice

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

⃝ základní

⃝ vyučen

⃝ středoškolské s maturitou

⃝ vysokoškolské

V jakém obchodě nejčasteji nakupujete potraviny?

⃝ Hypermarket¨

⃝ Supermarket

⃝ Samoobsluhy

⃝ Na trzích

⃝ Specializované prodejny

Jak často uskutečňujete nákup potravin?

⃝ Velká nákup jednou týdně

⃝ Menší nákup každý den

⃝ Dle potřeby

Co podle Vás znamená kvalitní potravina? (můžete zaškrtnou vícce odpovědí)

⃝ Zdravotně nezávadná

⃝ Čerstvá

⃝ Vzhledově poutavá

⃝ Průmyslově nezpracováná

⃝ Jiné:………………………

Z jakých zdrojů získáváte informace o kvalitě potravin?

⃝ Od známých

⃝ Od lékařu a odborníků

⃝ Z novin, TV, rádia, časopisů

⃝ Z výsledku výkumů (Dtest aj)

⃝ Jiné: ………………………..

Na číselné stupnici ohodnoťte, jaký mají pro Vás význam následující faktory při výběru

potravin. (1 = veliký, 5 = žádný)

1 2 3 4 5

Cena

Značka

Značka kvality

Země původu

Reklama

Složení potraviny

Jak hodnotíte kvalitu potravin vyrobených v ČR?

⃝ Vysoká

⃝ Spíše vysoká

⃝ Spíše nízká

⃝ Nízká

⃝ Nevím

Myslíte si, že kvalita potravin ze západní Evropy se liší od kvality potravin v ČR?

⃝ Myslím si, že kvalita potravin “západních” zemí je vyšší

⃝ Myslím si, že kvalita potravin v ČR je vyšší

⃝ Myslím si, že kvalita potravin je srovnatelná

⃝ Nevím

Jaká je spokojenost s hygienickými podmínkami prodeje potravin v prodejnách,

kde nakupujete?

⃝ Vysoká spokojenost

⃝ Spíše vysoká spokojenost

⃝ Spíše nízká spokojenost

⃝ Nízká spokojenost

⃝ Nevím

Sledujete při nákupu informace, které jsou uvedeny na obalu?

⃝ Ano, pokaždé, je to pro mě důvěryhodný zdroj informací

⃝ Většinou ano

⃝ Pouze občas

⃝ Nikdy, tyto informace mě nezajímají

Myslíte si, že informace na obalech v ČR jsou srozumitelné?

⃝ Ano

⃝ Ne

⃝ Nevím, nezajímají mě

Souhlasíte s tvrzením, že vice “éček” znamená méně kvalitní výrobek či nezdravý?

⃝ Ano, preferuji potraviny bez přídatných látek

⃝ Ne, myslím si, že přídatné látky nijak nenarušují kvalitu potravin

⃝ Ne, myslím si, že některé přídatné látky kvalitu zvyšují

Které z uvedených značek kvality znáte? (můžete zaškrtnou více odpovědí)

Do jaké míry si myslíte, že označení značkami kvality souvisí se skutečnou kvalitou

potravin?

⃝ Zcela souvisí

⃝ Spíše souvisí

⃝ Záleží na konkrétních produktech a značkách kvality

⃝ Spíše nesouvisí

⃝ Nevím

Pokud Vás známka kvality při nákupu potravin nezajímá, z jakého důvodu?

⃝ Vyšší cena

⃝ Nevěřím těmto označením

⃝ Neznalost značek, nedostatečná informovanost

⃝ Nevím

Jaké je podle Vás množství potravin označených známkami kvality na trhu?

⃝ Je jich příliš

⃝ Dostatečné

⃝ Nedostatečné

⃝ Je jich málo

⃝ Nevím
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Diplomová práce se zabývá kvalitou potravin v České republice. Teoretická část práce

obsahuje informace o kvalitě, obecných požadavcích na kvalitu a bezpečnosti potravin.

V praktické části je uvedena problematika potravin na trhu v České republice. Je zde

proveden kvantitativní výzkum formou dotazníku ke zjištění spotřebitelského vnímání

kvality potravin. Závěr práce obsahuje navržené doporučení pro výrobce a prodejce, jak

si udržet kvalitní výrobek na trhu.
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The diploma thesis deals with food quality in the Czech Republic. The theoretical part

contains information on quality, general requirements for food quality and safety.

The practical part presents the food issues on the market in the Czech Republic.

Quantitative research is carried out in the form of a questionnaire to determine

consumer perception of food quality. The conclusion of the paper contains suggestions

for manufacturers and retailers to keep a quality product on the market.