HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Šustrová Kateřina
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Kvalita potravin v České republice
Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Petr Cimler, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce svým obsahem naplňuje požadavek resp. záměr formulovaný v Zadání, formulace cíle je však nevýstižná. Teoretická východiska lze považovat za dostačující (a odpovídající Zadání), praktická část obsahuje problematiku značek kvality (bez vlastního přínosu autorčina), prezentaci praktických ukávek jednotlivých aspektů kvality a jejich nedodržování a výsledky vlastního šetření. V tom pak postrádám hlubší analýzu souvislostí postojů. Vcelku ambiciózní (ale rozsahem omezený) je avizovaný soubor doporučení pro výrobce a obchodníky (část 6.). Přes uvedené připomínky lze práci doporučit k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jakou úlohu v hodnocení kvality má spotřebitel a jakou instituce (subjektivní a objektivní postoj)?
Splňuje požadavek kvalitní potraviny i potravina (zelenina) "nesprávného" tvaru?

V Plzni, dne 3.5.2018

Podpis hodnotitele